OFFICIAL

OFFICIAL

OFFICIAL
	[image: ]
	
Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1641
Responded to:  29 July 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
please can you provide me with details of occasions when Police Scotland has trialled cameras which use artificial intelligence. For example, cameras that can detect if motorists are using phones or not using seatbelts.
Police Scotland do not use any cameras with AI capability to detect if motorists are using phones or not using seatbelts, nor have we in the past. We do utilise ANPR cameras for the detection of vehicle licence plates, on which more details can be found here: https://www.scotland.police.uk/about-us/how-we-do-it/automatic-number-plate-recognition-anpr/ 

Please can you provide details of any arrests made as a result of such technology being used by PoliceScotland.
The information sought is not held by Police Scotland and section 17 of the Act therefore applies. As per the previous question, this technology is not in use. 

Please can you also tell me: does Police Scotland plan to use such cameras and, if so, what is the planned date or rough period for officers to begin using this technology?
Police Scotland have no plans to utilise cameras for the purposes stated.  To be of assistance, I can advise that Police Scotland are current exploring new technology called Briefcam, to be used in conjunction with CCTV.   Briefcam will provide an object matching capability, i.e. items of clothing, bags, hats, etc. Whilst Briefcam does have facial matching capabilities, Police Scotland will not be using this element, and the functionality will be disabled at an engineering level. Briefcam will not monitor number plates but would have the capability to identify vehicles, as part of object matching. Briefcam makes use of enhanced search software to assist operators review large amounts of data over multiple streams quicker and can deliver more accurate description matches for further action.  It is anticipated that this would significantly reduce the time officers spend on inquiries, however a decision re deployment will not be made until it has been through our Rights Based Path-way and we are satisfied that the use of the technology is ethical and will enhance our ability to Keep People Safe.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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